П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Химки «23» апреля 2024 года

Химкинский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего Федорченко Л.В., с участием государственного обвинителя - помощника Химкинского городского прокурора 

<

адрес> ФИО3, представителя потерпевшего ФИО4, подсудимой ФИО2, защитника - адвоката ФИО5, представившей удостоверение 

<

№ обезличен> и ордер 

<

№ обезличен>, при секретаре ФИО6, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, с 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в соответствии с приказом № 115-р от 

<

дата>, трудовым договором № 259 от 

<

дата> и дополнительными соглашениями к нему № 54 от 

<

дата>, № 132 от 

<

дата>, № 32 от 

<

дата>, б/н от 

<

дата>, б/н от 

<

дата>, б/н от 

<

дата> являлась тренером - преподавателем отделения конного спорта Государственного бюджетного учреждения 

<

адрес> «Спортивная школа олимпийского резерва по летним видам спорта», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г. Химки, мкр. Планерная, владение 1, созданного в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

<

дата> № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», постановлением Правительства 

<

адрес> от 

<

дата> № 622/51, постановлением Правительства 

<

адрес> от 

<

дата> № 902/48 «О реорганизации и переименовании государственного учреждения дополнительного образования детей 

<

адрес> «Специализированная детско-юношеская школа олимпийского резерва по лыжным гонкам «Спартак», постановлением Правительства 

<

адрес> от 

<

дата> № 1164/42 «О переименовании государственных учреждений 

<

адрес> в области физической культуры и спорта», постановлением Правительства 

<

адрес> от 

<

дата> № 1008/53 «О реорганизации и переименовании государственных образовательных учреждений 

<

адрес>, осуществляющих деятельность в области физической культуры и спорта» и распоряжением Правительства 

<

адрес> от 

<

дата> № 283-РП «Об изменении основных целей деятельности и переименовании государственных бюджетных учреждений 

<

адрес>, подведомственных Министерству физической культуры и спорта 

<

адрес>». В связи с ее (ФИО1) служебным положением и согласно должностной инструкции тренера, утвержденной 

<

дата> директором ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта», на нее возложены трудовые обязанности по соблюдению правил внутреннего трудового распорядка, трудовой дисциплины, установленных норм труда, требований по охране труда и обеспечению безопасности труда, бережного отношения к имуществу работодателя и иных лиц. 

Во исполнение предусмотренными указанными нормативными актами трудовых и должностных обязанностей, она (ФИО1) обязана осуществлять: отбор спортсменов в группы тренировочного этапа (этапа спортивной специализации) по избранному виду спорта, спортивным дисциплинам; планирование, учет и анализ результатов тренировочного процесса на тренировочном этапе (этапе спортивной специализации); проведение тренировочных мероприятий и осуществление руководства соревновательной деятельностью спортсменов на этапах совершенствования спортивного мастерства и высшего спортивного мастерства; включая исполнение следующих должностных обязанностей: - выполнять утвержденные программы спортивной подготовки;- выполнять федеральные стандарты спортивной подготовки, в том числе требования к соревновательной нагрузке;- осуществлять спортивную подготовку только в соответствии с утвержденными, в установленном порядке программами спортивной подготовки;- проводить тренировочные занятия и другие мероприятия в строгом соответствии со списочным составом спортсменов, закреплённых за тренером приказом по Учреждению, обеспечивая во время организации спортивной подготовки надлежащий порядок и дисциплину;- реализовывать принятые в Учреждении программы спортивной подготовки в соответствии с утверждённым планом-графиком и расписанием занятий, используя при этом разнообразные приёмы, методы и средства спортивной подготовки;- обеспечивать уровень спортивной подготовки спортсменов требованиям, предусмотренных федеральными стандартами спортивной подготовки, утверждёнными программами спортивной подготовки;- осуществлять трудовые обязанности в строгом соответствии с утверждённым графиком работы, осуществлять тренировочный процесс строго в соответствии утверждённым расписанием тренировочных занятий;- утверждать график работы и расписание тренировочных занятий в соответствии с утвержденными локальными нормативными актами Учреждения;- обеспечивать присутствие спортсменов на всех мероприятиях, проводимых в соответствии с утверждёнными локальными нормативными актами Учреждения;- осуществлять любые организованные выезды спортсменов за пределы места поведения тренировочных занятий в соответствии с утвержденным расписанием тренировочной работы, в соответствии с утверждёнными локальными нормативными актами Учреждения;- обеспечивать охрану жизни и здоровья спортсменов в период организации спортивной подготовки на всех его этапах;- своевременно, правильно и аккуратно (исправления, подтирки, замазывания не допускаются) вести документацию строгой отчётности, к которой относятся журнал учёта работы тренировочных групп с регистрацией проведения инструктажа по технике безопасности, личные дела спортсменов, в соответствии с номенклатурой, утвержденной локальным нормативным актом Учреждения; а также исполнять другие обязанности в соответствии с закрепленными функциями.

Будучи осведомленной об обязанности работодателя своевременно и в полном объеме выплачивать заработную плату, размер и условия получения которой определяются трудовым договором, состоящей из должностного оклада, выплат компенсационного и стимулирующего характера, которые устанавливаются работнику в соответствии с Положением об оплате труда, о видах, размерах и порядке выплат стимулирующего характера работникам ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта, тарификационным списком, Трудовым кодексом Российской Федерации и иными нормативными актами и рассчитывается с учетом рабочей подушной нагрузки за одного занимающегося на этапах спортивной подготовки, в неустановленное время, но не позднее 

<

дата> у нее (ФИО1) возник умысел на необоснованное обогащение путем хищения денежных средств ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» под видом необоснованного получения заработной платы и иных материальных выплат, путем обмана, в крупном размере.

В соответствии с приказами ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» об утверждении списков состава групп от 

<

дата> № 73-с, от 

<

дата> № 365.26, от 

<

дата> № 168.8 ФИО1 являлась в период с 

<

дата> по 

<

дата> тренером учебной группы этапов совершенствования спортивного мастерства и высшего спортивного мастерства, состоящей из спортсменов вышеуказанных спортивных категорий: ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО121992 года рождения (последней в период с 

<

дата> по 

<

дата>).

Приказами ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» от 

<

дата> № 218-У «Об утверждении численного состава групп и тренировочной нагрузки на 2020 тренировочный год с 01.01.2020», от 

<

дата> № 245.22 «Об утверждении численного состава групп и тренировочной нагрузке на 2020», от 

<

дата> № 365.27 «Об утверждении численного состава групп и тренировочной нагрузки тренеров и тренеров специалистов на 2021», от 

<

дата> № 168.7 «Об утверждении номеров групп, численного состава групп и тренировочной нагрузки тренеров и дополнительных тренеров на 2022 спортивный год», ей (ФИО1) установлены численный состав группы указанных этапов спортивного мастерства, тренировочная нагрузка и проценты, в соответствии с нормативом оплаты труда тренеров за одного занимающегося на этапах спортивной подготовки. 

Будучи обязанной выполнять в соответствии с утвержденными администрацией ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» приказами от 

<

дата> № 1-р, от 

<

дата> № 365.15, от 

<

дата> № 168.12 расписания занятий спортивных групп, запланированных в период 2020, 2021, 2022 г.г. к проведению с данными спортсменами указанной категории на Раменском республиканском ипподроме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> стр. 47, ФИО1, используя свое служебное положение, предусмотренных указанными расписаниями тренировочных занятий, а также иных мероприятий, подлежащих выполнению со спортсменами указанных этапов спортивного мастерства, с данными лицами не провела и о чем администрацию ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» в известность не поставила. 

С целью хищения принадлежащего ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» имущества и сокрытия обстоятельств не выполнения со спортсменами этапов совершенствования спортивного мастерства и высшего спортивного мастерства ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 и ФИО12 (последней в период с 

<

дата> по 

<

дата>), тренировочных групповых занятий и мероприятий она (ФИО1), используя свое служебное положение, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, внесла ложные сведения в журналы учета тренировочной работы группы, о проведении запланированных тренировочных занятий с данными спортсменами, представив указанные документы в период с 

<

дата> по 

<

дата> администрации ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта», расположенной по адресу: 

<

адрес>, г. Химки, мкр. Планерная, владение 1, якобы в подтверждение выполнения своих трудовых обязанностей, чем путем обмана ввела ее сотрудников, не осведомленных о ее преступных действиях, в заблуждение относительно выполненной тренировочной деятельности.

Согласно представленным ФИО1 данным, сотрудники администрации ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта», не осведомленные о ее преступной деятельности, в соответствии с Приказом ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта от 

<

дата> № 15/1 «Об утверждении Положения об оплате труда, о видах, размерах и порядке выплат стимулирующего характера работникам ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» с последующими изменениями, а также приказами от 

<

дата> № 09-У, от 

<

дата> № 70.1 от 

<

дата> № 31.7 о снятии и установлении надбавок за подготовку высококвалифицированных спортсменов, а также тарификационных списков, начислили за якобы выполненные ФИО1 тренировочные занятия и мероприятия с указанными спортсменами к выплате следующие средства: за период 2020 в размере 414 354 руб. 57 коп., за период 2021 в размере 309 212 руб. 65 коп., за период 2022 в размере 173 452 руб. 51 коп., а всего за период с 

<

дата> по 

<

дата> на общую сумму 897 019 руб. 73 коп., которые перечислены с лицевого счета № 

<

***> ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта», открытого в Министерстве экономики и финансов 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>, на банковский счет ФИО1 № 40

<

№ обезличен>, обслуживаемый в дополнительном отделении ПАО «Сбербанк России» № 9040/02432, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>, которые она (ФИО1) получила и обратила в свою пользу, чем совершила хищение денежных средств на общую сумму 897 019 руб. 73 коп., причинив ущерб ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» в крупном размере на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 показала, что виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, признает полностью. Их подтверждает, и с ними согласна. Более добавить ничего не желает. Искренне раскаивается в содеянном. Причиненный потерпевшему ущерб возместила в полном объеме. 

Виновность подсудимой ФИО1 подтверждается следующими доказательствами: показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, протоколами следственных действий и иными письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия.

Из показания представителя потерпевшего ФИО4 следует, что в период с 

<

дата>-

<

дата> тренером отделения конного спорта ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» ФИО1 были заявлены на проведение групповых и индивидуальных занятий спортсмены в категории высшего спортивного мастерства и совершенствования спортивного мастерства: ФИО7 ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 и ФИО12 (последняя в период с 

<

дата> по 

<

дата>). За указанный период ФИО1 в ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» представлены отчетные документы о проведении с данными спортсменами запланированных тренировочных занятий. На основании Положения оплаты труда, действующего в ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» и иных нормативных актов, регламентирующих тарификацию оплату трудовой деятельности тренеров, ФИО1 за выполнение тренировочных занятий с указанными спортсменами ежемесячно начислялась и выплачивалась заработная плата. В ходе проведения проверочных мероприятий было установлено, что ФИО1 указанные занятия с данными спортсменами не проводились. В связи с чем, ФИО1 за указанный период в части данных спортсменов ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» необоснованно начислена и выплачена заработная плата и иные выплаты. В результате перерасчета установлено, что ФИО1 необоснованно начислена и выплачена заработная плата и иные выплаты на общую сумму 897 019 руб. 73 коп. Выплаченные ФИО1 в качестве заработной платы указанные денежные средства перечислялись с лицевого счета № 

<

***> ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта», открытого в Министерстве экономики и финансов 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>, на банковский счет ФИО1 № 40

<

№ обезличен>, обслуживаемый в дополнительном отделении ПАО «Сбербанк России» № 9040/02432, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>. В настоящее время причиненный ущерб ФИО1 возмещен в полном объеме.

Из показания свидетеля ФИО24 следует, что тренеры ФИО13, ФИО1 и ФИО14 образовывали одно отделение, которое тренировалось исключительно в г. Раменское на Раменском ипподроме. В начале каждого года она обзванивала всех тренеров конного спорта и узнавала, по какому адресу они будут проводить занятия. В частности, она звонила ФИО13, ФИО1 и ФИО14 в январе 2020 года, и они подтвердили, что этот год они будут тренироваться на Раменском ипподроме. Каждый тренер в начале года подавал проект расписания, в котором указывали количество занимающихся с ними спортсменов, их уровень спортивного мастерства, место проведения спортивных занятий, дату и часы занятий, из расчета не ниже требуемых федеральными стандартами. Данный проект проверялся инструктором-методистом, после чего подготавливался окончательный вариант расписания, который согласовывался с тренером и утверждался директором ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта». Каждый тренер самостоятельно формировал свою учебную группу, подавал от своего имени заявление в спортивный отдел о зачислении в свою группу спортсмена с приложением необходимых документов: заявления от родителей, согласия на обработку персональных данных, СНИЛС, медсправки, приказа об отчислении из другого учреждения, приказа о спортивном разряде, протоколов лучших результатов, фотографий. В случае ухода спортсмена, тренер подавал в спортивный отдел заявление об его исключении из своей учебной группы. В начале каждого года в ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта» издавался приказ о комплектовании, то есть об утверждении списочного состава на текущий учебный год, в котором указывалось: тренер, его группа и персональные данные спортсменов с указанием их спортивного разряда, включенные в учебную группу каждого тренера. В течении года в состав учебной группы могли вноситься корректировки, которые в обязательном порядке оформлялись отдельными приказами. Если тренер в начале учебного года не подавал заявление в отношении конкретного спортсмена об его исключении из групп, последний автоматически включался в учебную группу данного тренера на следующий учебный год. В конце учебного года тренер обязательно предоставляет отчет о спортивных результатах каждого спортсмена его учебной группы. Факт проведения тренером спортивных занятий отражался в журнале учета тренировочной работы группы. Данный журнал ведется самим тренером и по окончании учебного года сдается в спортивный отдел. В журнале учета тренировочной работы тренера ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта» отражаются следующие сведения: список спортсменов, расписание занятий с ними, план-график часов спортивных занятий с ними согласно федеральным стандартам, учет посещаемости запланированных занятий спортсменами, результаты проверок занятий и отметки об инструктаже техники безопасности. Тренер расписывается в правильности заполнения журнала в соответствующей графе учета посещаемости.

Из показаний свидетеля ФИО11 следует, что примерно в 2021 она поступила в ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта». С ФИО13 и ФИО1 она лично не знакома, только слышала, что такие тренера есть, но никак с ними не контактировала и у них не тренировалась. В период времени с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1 спортивные занятия в составе учебной группы и индивидуальные занятия с ней не проводила. В вышеуказанный период времени никакой фиксации фактов проведения с ней спортивных занятий не осуществлялось по причине отсутствия занятий – индивидуальных, групповых и дистанционных, проводимых ФИО1 В период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО14, ФИО13, ФИО1 не согласовывали с ней включение в список учебных групп указанных тренеров, так же, как и не осуществляли консультации. Объяснить наличие ее данных в журналах учета тренировочной работы групп, в списках учебных групп, планах индивидуальных занятий и иных документах ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта», в период с 

<

дата> по 

<

дата>, составленных при участии ФИО1, не может, так как не осведомлена о своем включении в указанные списки и группы, никаких документов по данным обстоятельствам не подписывала, свое согласие на них не давала.

Из показаний свидетеля ФИО15 следует, что деятельность ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта» финансировалось по счету № 

<

***> как исполнение государственных заданий регионального правительства за счет субсидий, выделяемых из бюджета 

<

адрес>. По счету № 21830853420 ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта» получало целевые субсидии на приобретение спортинвентаря и иные цели. В ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта» разрабатывается и ведется план финансово-хозяйственной деятельности, в котором отражены все доходы и расходы учреждения на текущий год и 2 плановых (будущих) периода (года). Данный план утверждается учредителем ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта» - Минспортом 

<

адрес>. Тарификацию заработной платы сотрудникам ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта», составляет финансово-экономический отдел ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта», которым в Управление № 9 ГКУ представляется уже сформированный и утвержденный директором ГБУ документ. Правильность произведенной тарификации Управление № 9 ГКУ не проверяет, так как в обязанности последнего подобное не предусмотрено. Составление тарификации и проверка ее правильности относится к компетенции ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта». При не проведении тренером предусмотренного расписанием спортивного занятия, они не должны указываться в табелях рабочего времени. В случае проведения тренером занятия со спортсменом ниже заявленного в плане этапа спортивного мастерства, тарификация проводится в меньшем размере. Поэтому, в случае наличия указанных нарушений тренеру не обосновано выплачена завышенная заработная плата. Так, например, в тарификационном списке тренера ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта» по конному виду спорта указывается количество тренируемых в течении месяца спортсменов, имеющих этап высшего спортивного мастерства, за что ему начисляется надбавка в размере 45% от должностного оклада за каждого спортсмена указанной спортивной категории. В случае не проведения занятий со спортсменами данной категории, указанная надбавка начислена и выплачена тренеру необоснованно.

Из показаний свидетеля ФИО8 следует, что примерно с 2015 она поступила в ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта». В период времени с 

<

дата> по 

<

дата> она самостоятельно тренировалась. С 2010 она знакома с ФИО1 В период с 2010 по 2012 ФИО1 проводила с ней индивидуальные занятия по конному виду спорта на ипподроме Раменский, затем примерно три года ее тренировал ФИО26, затем в период с 2015 по 2017 ее снова тренировала ФИО1, но позже 2017 тренировок с ней у нее не было. ФИО13 тренировал ее время от времени, когда приходилось заменять ФИО1, но после 2017 у нее с ним не было никаких тренировок. С ФИО14 она знакома через ФИО1 ФИО14 занималась организационными вопросами (справки, командировочные, отели и т.д.), при ее участии в соревнованиях. В период времени с 

<

дата> по 

<

дата> планы групповых занятий учебных групп спортсменов, а также индивидуальных планов занятий до нее не доводились. В период времени с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО14, ФИО13, ФИО1 спортивные занятия в составе учебной группы или индивидуальных занятий, с ней не проводили. В вышеуказанный период времени никакой фиксации фактов проведения с ней спортивных занятий не осуществлялась по причине отсутствия занятий – индивидуальных, групповых и дистанционных. В период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО14, ФИО13, ФИО1 не согласовывали со ней включение в список учебных групп тренеров, так же, как и не осуществляли консультации. Объяснить наличие ее данных в журналах учета тренировочной работы групп, в списках учебных групп, планах индивидуальных занятий и иных документах ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта», в период с 

<

дата> по 

<

дата>, составленных при участии ФИО1, она не может, так как не осведомлена о включении ее в указанные списки и группы, никакие документы, связанные с этим она не подписывала, и свое согласие на них не давала. 

Из показаний свидетеля ФИО9 следует, что примерно с 2015 она поступила в ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта». С ФИО1 она познакомилась на соревнованиях, однако последняя никогда не проводила с ней тренировки. С ФИО13 она познакомилась при тех же обстоятельствах, что и с ФИО1, он также не тренировал ее. В период времени с 

<

дата> по 

<

дата> планы групповых занятий учебных групп спортсменов, а также индивидуальных планов занятий до нее не доводились. В период времени с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО14, ФИО13, ФИО1 спортивные занятия в составе учебной группы или индивидуально, с ней не проводили. В вышеуказанный период времени никакой фиксации фактов проведения с ней спортивных занятий не осуществлялось по причине отсутствия занятий – индивидуальных, групповых и дистанционных, проводимых ФИО1 или другими тренерами ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта». В период с 

<

дата> а по 

<

дата> ФИО1 не согласовывала с ней включение в список учебных групп, так же, как и не давала консультации. Объяснить наличие ее данных в журналах учета тренировочной работы групп, в списках учебных групп, планах индивидуальных занятий и иных документах ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта», в период с 

<

дата> по 

<

дата>, составленных при участии ФИО1, они никак не может, так как не осведомлена о своем включении в указанные списки и группы, никаких документов связанные с этим, она не подписывала, и согласие на них не давала.

Из показаний свидетеля ФИО16 следует, что он является директором ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта». В период 2020 – июнь 2022 отделение конного спорта, расположенное на базе Раменского ипподрома состояло из тренеров ФИО13, ФИО1, старшего тренера ФИО14 Тренерская работа в ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» должна проводится в соответствии с расписанием тренировок со спортсменами, утвержденного им на определенный период, результаты тренировок отражаются в журналах тренировочной работы группы, которые заполняются тренерами. Расписание тренировок спортсменов конного спорта готовил спортивный отдел совместно с тренерским составом. Факт проведения запланированного спортивного занятия отражался тренером конного спорта в журнале учета тренировочной работы группы. 

<

дата> ФИО14, ФИО13, ФИО1 уволились из ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» по собственному желанию. В мае 2022 поступили сведения, что ФИО14, ФИО13, ФИО1 в действительности не проводятся в полном объеме запланированные согласно расписания занятия, хотя они предоставляют данные о их проведении, за что получают соответствующую надбавку к зарплате. Сотрудники администрации потребовали от ФИО14, ФИО13 и ФИО1 представить журналы учета тренировочной работы за истекший период, но они их не отдали и уволились. 

Из показаний свидетеля ФИО12 следует, что с мая 2014 она поступила в ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта». В период времени с 

<

дата> по 

<

дата> занималась с разными тренерами, а именно в период с мая 2011 по 

<

дата> ее основным тренером была ФИО1, с 

<

дата> их взаимоотношения, основанные на проведении тренировок, закончились, более она ее не тренировала. С 

<

дата> по сентябрь 2022 она занималась самостоятельно, с сентября 2022 по настоящее время ее тренирует личный тренер - ФИО17 В период времени с 

<

дата> по 

<

дата> планы групповых занятий учебных групп спортсменов, а также индивидуальных планов занятий до нее не доводились. Объяснить наличие своих данных в журналах учета тренировочной работы групп, в списках учебных групп, планах индивидуальных занятий и иных документах ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта», в период с 

<

дата> по 

<

дата>, составленных тренером ФИО1, не может, так как она ее в указанный период не тренировала. 

Из показаний свидетеля ФИО18 следует, что заработная плата в ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта» начисляется и рассчитывается в соответствии с действующим в данном учреждении Положением об оплате труда, о видах, размерах и порядке выплат стимулирующего характера работникам ГБУ, утвержденного приказом руководителя указанной организации. Для расчета и начисления заработной платы ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта» представляются следующие документы: табеля учета рабочего времени и тарификация. Указанные документы электронным путем подписываются директором ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта» ФИО16 и начальником управления № 9 ФИО15 Реестры вместе с платежными поручениями электронным путем отправляются в банк, обслуживающий ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта», после чего производится перечисления заработной платы сотрудникам. Тарификацию заработной платы сотрудникам ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта» осуществляет финансово-экономический отдел ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта». Заработная плата и иные выплаты в период с 

<

дата> по 

<

дата> сотрудникам ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» перечислялась со счета ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» № 

<

***>, открытого в Министерстве экономики и финансов 

<

адрес>, при этом расходные банковские операции по перечислению в пользу указанных лиц осуществлялись с общего банковского счета № 03

<

№ обезличен> Министерства экономики и финансов 

<

адрес>, открытого в Управлении федерального казначейства по 

<

адрес> и обслуживаемого ГУ Банка России по ЦФО. 

Из показаний свидетеля ФИО14 следует, что в ее служебные обязанности в должности тренера-преподавателя ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» входило: организация тренировочного процесса, выезды на соревнования, составление документации для соревнований и тренировок, документация по отделению конного вида спорта, составление графиков (годовых, месячный), составление заявок на выдачу экипировки спортсменов. В Федерации конного спорта 

<

адрес> в ее обязанности входили организационно-распорядительные и административно хозяйственные функции. Кто входил в учебную группу совершенствования спортивного мастерства и высшего спортивного мастерства в 2020, 2021, 2022 годах, тренером которой она являлась, не помнит, но точно были: ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33 Зачисление в ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» перечисленных выше спортсменов происходило по членству спортсменов в сборной 

<

адрес>, а также спортсменов имеющих перспективу в достижении результатов. Составлением списка учебной группы вышеуказанных лиц, а также представлением в администрацию ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» занималась она. Включение в список учебной группы со спортсменами, в нее входившими, согласовывалось через них, либо же через родителей. Составлением групповых и индивидуальных расписаний спортсменов ССМ и ВСМ в ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» занималась она, так как указанное учреждение только принимало от нее готовые документы и проверяло их правильность заполнения. Групповые и индивидуальные расписания спортсменов ССМ и ВСМ согласовывались с ними, в зависимости от их загруженности. Тренировочные занятия в период с 2020 по 2022 с вышеперечисленными спортсменами ею проводились в соответствии с их возможностью посещения тренировок, зачастую время проведение и место отличалось от расписания, имеющееся в ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта». Индивидуальные занятия спортсменов ССМ и ВСМ проводились по адресам, где был постой лошади, принадлежащей спортсменам, то есть адреса были разные, так как школа не предоставляла базу для проведения тренировочного процесса. Инструктаж по технике безопасности со спортсменами ССМ и ВСМ проводился периодически, а также самостоятельным чтением раздаточного материала, о чем делалась пометка и подпись спортсмена на последней странице в журнале учета тренировочной работы, который выдавался на каждую группу. Видом отчетности перед ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» по проведенным индивидуальным занятиям являлось предоставление учета тренировочной работы, который предоставлялся после проведенных за день тренировок. Журналы учета тренировочной работы группы в 2020,2021 и 2022 вела непосредственно она, делая отметки о посещении и проведении тренировок. После окончания тренировочного периода все журналы передавались в ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта». Заработная плата в 2020,2021 и 2022 начислялась на ее банковскую карту «Сбербанк», открытую в отделении «Сбербанк» в г.о. Химки, точный адрес не помнит. Заработная плата состояла из оклада, а также начислений за занятые призовые места спортсменами, никаких компенсационных и стимулирующих выплат за проведение тренировочных занятий со спортсменами ССМ и ВСМ в указанный период времени не было. 

Из показаний свидетеля ФИО19 следует, что он занимает должность заместителя директора ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта». На территории Раменского ипподрома осуществлялась деятельность отделения по конному спорту, в котором работали тренера ФИО35 и ФИО34, при этом помещения ипподрома учреждению предоставлялись согласно договоров безвозмездного пользования. Отдельных документов по регистрации договоров безвозмездного пользования в учреждении не имелось, поэтому они не регистрировались. Каким образом оформлялось выполнение условий договоров безвозмездного пользования Раменского ипподрома в период 2020-2022 ему неизвестно. В сентябре-октябре 2022 в ГБУ поступил запрос УВД г. Химки 

<

адрес> о предоставлении ряда документов, включая по взаимоотношениям ГБУ с оператором Раменского ипподрома. При подготовке ответа выяснилось, что отсутствует последний безвозмездный договор на пользование указанным ипподром. В связи с чем было принято решение восстановить указанный договор и другие необходимые документы. Вторые экземпляры договора и прилагаемых к нему документов были возвращены обратно в ГБУ. Копии указанных документов были представлены сотрудникам полиции при ответе на поступивший из ОВД запрос. В период 2020 года договорные отношения с ООО «Тотал Хорс» можно подтвердить фото и видео отчетами с тренировок, которые направлялись в этот период в спортивное управление ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта», именно по этой причине и в связи с тем, что он был уверен о наличии договорных отношений, то не возражал против восстановления указанного договора, поскольку он содержал достоверные сведения. В штатном составе ГБУ работали тренеры ФИО14, ФИО13 и ФИО1 Для спортивной деятельности ими использовался Раменский ипподром (оператор ООО «Тотал Хорс»). За проведение спортивных занятий со спортсменами в рамках совершенствования спортивного мастерства тренерам выплачивается заработная плата и надбавки. В конце 2021 – начале 2022 к деятельности ФИО14, ФИО13 и ФИО1 возникли вопросы по их текущей деятельности. В ходе проводимой проверки выяснились нарушения в организации ими тренерского процесса, в результате чего они 

<

дата> одномоментно уволились из ГБУ по собственному желанию, без объяснения причин. 

Из показаний свидетеля ФИО7 следует, что примерно в 2015 она поступила в ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта». В период времени с 

<

дата> по 

<

дата> она занималась с тренером ФИО20 В указанный период времени местом проведения занятий являлось КСК Пегас. С ФИО1 лично она не знакома и никогда не тренировалась с ней, видела ее один раз на Раменском ипподроме. С ФИО13 она не знакома, никогда не общалась и тренировки с ним не проводились. В период времени с 

<

дата> по 

<

дата> планы групповых занятий учебных групп спортсменов, имеющих ССМ и ВСМ, а также индивидуальных планов занятий до нее не доводились. В период времени с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1 спортивные занятия в составе учебной группы или индивидуально, с ней не проводила. В вышеуказанный период времени никакой фиксации фактов проведения с ней спортивных занятий не осуществлялась по причине отсутствия занятий – индивидуальных, групповых и дистанционных. В период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1 или иные лица не согласовывали с ней включение в список учебных групп, так же, как и не осуществляли консультации. Объяснить наличие ее данных в журналах учета тренировочной работы групп, в списках учебных групп, планах индивидуальных занятий и иных документах ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта», в период с 

<

дата> по 

<

дата>, составленных при участии ФИО1, она не может, так как о них не знает, документы по данным обстоятельствам не подписывала, и свое согласие на них не давала.

Из показаний свидетеля ФИО21 следует, что она занимает должность начальника финансово-экономического отдела ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта». Первичным основанием начисления и расчета заработной платы является табель рабочего времени сотрудников, который ведет начальник отдела кадров. Табеля рабочего времени, в том числе в период 2020-2023 велись в электронном виде. Порядок начисления заработной платы сотрудникам ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта» определен Положением об оплате труда, утвержденным приказом руководителя ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта», а также Положением по оплате труда, утвержденным Постановлением Министерства физической культуры и спорта 

<

адрес> 

<

№ обезличен>. Зарплатные счета тренерам ФИО13, ФИО1 и ФИО14 обслуживались в дополнительном отделении ПАО «Сбербанк России» № 9040/02432, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>. Перечисление заработной платы и иные выплат тренеру ФИО13, в период 2020-2022 осуществлялось со счета ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» № 

<

***>, открытого в Министерстве экономики и финансов 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>. На лицевые банковские счета тренерам ФИО13, ФИО1 и ФИО14 заработная плата переводилась МЭФ МО со своего общего счета № 03

<

№ обезличен>, открытого в Управлении федерального казначейства по 

<

адрес> и обслуживаемого ГУ Банка России по ЦФО. Согласно действовавшему в указанный период Положению об оплате труда за проведение запланированных тренировочных занятий каждому тренеру ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» ежемесячно начислялась и выплачивалось из расчета утвержденного по должности оклада и повышающих к нему коэффициентов за каждого спортсмена.

Из показаний свидетеля ФИО22 следует, что заработная плата и иные выплаты тренеру ФИО1 перечислялась со счета ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» № 

<

***>, открытого в Министерстве экономики и финансов 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>. В банковских операциях указанные средства перечислялись получателям с банковского счета № 03

<

№ обезличен> Министерства экономики и финансов 

<

адрес>, открытого в Управлении федерального казначейства по 

<

адрес> и обслуживаемого ГУ Банка России по ЦФО. Данные денежные средства перечислялись на зарплатный лицевой банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк России» ФИО1 за № 40

<

№ обезличен>. 

Из показаний свидетеля ФИО23 следует, что он состоит в должности заместителя директора ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта». В период январь 2020 - июнь 2022 тренировочный процесс по конному спорту был организован на 3 площадках: в г.о. Сергиево-Посад на базе КСК «Сергиев-Посад»; г.о. Сергиев-Посад, д. ФИО36 «Святогор»; г. Раменское – Раменский ипподром (оператор ООО «Тотал Хорс»). Каждая из указанных площадок являлась основным местом работы определенной группы тренеров учреждения, которые были сведены в отделения, тренеры ФИО14, ФИО13, ФИО1 работали г. Раменское – Раменский ипподром (оператор ООО «Тотал Хорс»). ФИО14 являлась старшим тренером и являлась руководителем данного отделения конного спорта. ФИО14, ФИО13, ФИО1 уволились из ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» по собственному желанию в июне 2022. Пользование вышеуказанными площадками для конного спорта осуществлялось на основании возмездных и безвоздмездных договоров, которые заключались между ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» и собственниками (или операторами) указанных объектов. Данные возмездные договора подготавливались отделом закупок ГБУ. В период его работы В ГБУ, предоставление территории Раменского ипподрома осуществлялось на безвозмездной основе. Тренерская работа в ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» должна проводится в соответствии с расписанием тренировок со спортсменами, утвержденного директором ГБУ на определенный период, ход тренировок отражаются в журналах тренировочной работы группы, которые заполняются тренерами. Расписание составлялось спортивным отделом ГБУ на основании записок тренеров, после чего утверждалось приказом директора ГБУ. Кандидатов на зачисление в группу всегда рекомендовал тренер. Ученики принимались в ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» приказом руководства данной организации. В спортивный отдел ГБУ тренерами подавались электронные списки в виде таблицы на поименный численный состав, в котором приводил конкретные фамилии учеников, с которыми он предполагал тренироваться, а также их лучшие спортивные результаты за прошедший спортивный год и спортивный разряд, предполагаемый к выполнению до начала следующего тренировочного года. Непосредственное проведение тренером занятий с учениками-спортсменами отражалось в журнале учета тренировочной работы группы, который велся каждым тренером. По завершению тренировочного периода указанные журналы тренер обязан был привезти и сдать в спортивный отдел. Вопросы порядка начислений заработной платы, надбавок тренерскому составу и сотрудникам ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта», относятся к компетенции финансового отдела учреждения. Кто занимался разработкой условий, составлением, оформлением договоров о сотрудничестве между ООО «Тотал Хорс» и ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта», он не помнит. Каждое спортивное отделение закреплено за конкретным методистом приказом директора ГБУ. За ФИО13, ФИО1 и ФИО14, которые входили в одно отделение в разные периоды 2020-2022 были закреплены методисты ГБУ ФИО24 и ФИО25 Проверка проведения занятий должна была осуществляться инструктором-методистом согласно расписанию проверок. О каких-либо претензиях со стороны ООО «Тотал Хорс» в адрес ГБУ за период использования Раменского ипподрома, ему не известно.

- протоколом осмотра места происшествия в ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>. Планерная, вл. 1, в ходе которого обнаружены и изъяты: журнал ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» учета тренировочной работы группы ВСМ г. Раменское на 2020 тренировочный год тренера ФИО1 за период 

<

дата>-

<

дата>; журнал ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» учета тренировочной работы группы ВСМ, ССМ св. 1 г. тренера ФИО1 за период 

<

дата>-

<

дата> и иные документы учета трудовой деятельности тренеров указанного учреждения (т.4 л.д. 31-35), которые были осмотрены (т. 26 л.д. 241-249) и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 27 л.д. 95-96);

- протоколом осмотра предметов и документов, согласно которому осмотрены предметы и документы, изъятые 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, ул. Гражданская, д. 47; в ходе осмотра установлено содержание договоров и прилагаемых к ним документации о безвозмездном предоставлении ООО «Тотал Хорс» в период 2020-2022 г.г. в пользование тренерам ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» Раменского ипподрома 

<

адрес> (т.27 л.д. 5-7);

- протоколом осмотра предметов и документов, согласно которому осмотрены документы, изъятые 

<

дата> по месту жительства ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

...>, свидетельствующие о трудовой деятельности ФИО1 в ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» (т. 26 л.д. 120-185);

- протоколом осмотра предметов и документов, согласно которому осмотрены предметы и документы, изъятые 

<

дата> в ходе выемки в ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта правоустанавливающие документы указанного учреждения, кадровое дело ФИО1, личные дела спортсменов, финансовые и бухгалтерские документы о начислении и перечислении ФИО1. заработной платы и иных выплат за период 2020-2022 г.г. и другие документы по деятельности учреждения (т.27 л.д. 11-76);

- постановлением, согласно которого были приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: заверенные копии трудового договора № 259 от 

<

дата>, заключенного между ГБОУ ДО детей 

<

адрес> «Специализированная детско-юношеская СШОР по летним видам спорта» и ФИО1; дополнительного соглашения от 

<

дата> № 54 к трудовому договору № 259 от 

<

дата>, заключенного между ГБОУ ДО детей 

<

адрес> «Специализированная детско-юношеская СШОР по летним видам спорта» и ФИО1; дополнительного соглашения от 

<

дата> № 132 к трудовому договору № 259 от 

<

дата>, заключенного между ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» и ФИО1; дополнительного соглашения от 

<

дата> № 32 к трудовому договору № 259 от 

<

дата>, заключенного между ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта», и ФИО1; дополнительного соглашения от 

<

дата> к трудовому договору № 259 от 

<

дата>, заключенного между ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» и ФИО1; дополнительного соглашения от 

<

дата> к трудовому договору № 259 от 

<

дата>, заключенного между ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» и ФИО1; дополнительного соглашения от 

<

дата> к трудовому договору № 168 от 

<

дата>, заключенного между ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» и ФИО1; согласия на обработку персональных данных от 

<

дата> т ФИО1; приказа (распоряжение) о приеме работника на работу от 

<

дата> 

<

№ обезличен>-р в ГОУДОД МО «СДЮСШОР по летним видам спорта» в отношении ФИО1 на должность тренера-преподавателя; заявления о приёме на работу от 

<

дата> ФИО1; приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от 

<

дата> № 06-лс-у ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» в отношении ФИО1; заявления об увольнении по собственному желанию от 

<

дата> № 01-06/2 ФИО1; должностной инструкции тренера от 

<

дата> ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта»; листа ознакомления с должностной инструкцией тренера, утвержденной приказом директора ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» от 

<

дата> № 8, которые хранятся в материалах уголовного дела (т. 10 л.д. 29-55, л.д. 61-85, т. 27 л.д. 97-99);

- письмом от 

<

дата> исх. № 234Исх-423 Министерства физической культуры и спорта 

<

адрес> с приложением к нему, согласно которого размер заработной платы и иных выплат ФИО1 за период с 

<

дата> по 

<

дата> в части спортсменов высшего спортивного мастерства и совершенствования спортивного мастерства ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 и ФИО12 (последней в период с 

<

дата> по 

<

дата>), составляет 897 019 руб. 73 коп. (т. 27 л.д. 226-229);

- письмом от 

<

дата> исх. № 23Исх-787 Министерства физической культуры и спорта 

<

адрес> с приложением к нему, согласно которому предварительный расчет необоснованно перечисленных ФИО1 за период с 

<

дата> по 

<

дата> в качестве заработной платы денежных средств составляет 110 008 руб. 44 коп. (т. 5 л.д. 90-98);

- приказами и иными локальными актами ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта», действующие по состоянию на период 2020-2022 г.г., регламентирующими виды, размеры и порядок выплат стимулирующего и иного характера, работникам указанного учреждения, в том числе установлении и снятии надбавок за подготовку высококвалифицированных спортсменов (т. 11 л.д. 1-71);

- выписками из тарификационного списка тренеров ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» за период с 

<

дата> по 

<

дата> (т. 11 л.д. 72-86);

- копией карточки ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» индивидуального учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений и сумму начисленных страховых взносов за 2020 год в отношении ФИО1 (т. 11 л.д. 92);

- копией налоговой карточки ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» по учету доходов и налога на доходы физических лиц за 2020 год в отношении ФИО1(т. 11 л.д. 93-96);

- копиями расчетно-платежных ведомостей ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» за период январь – декабрь 2020 года (т. 11 л.д. 102-129);

- копией карточки ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» индивидуального учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений и сумму начисленных страховых взносов за 2021 год в отношении ФИО1(т. 11 л.д. 135);

- копией налоговой карточки ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» по учету доходов и налога на доходы физических лиц за 2021 год в отношении ФИО1 (т. 11 л.д. 136-139);

- копиями расчетно-платежных ведомостей ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» за период январь – декабрь 2021 года (т. 11 л.д. 145-180);

- копиями карточки ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» индивидуального учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений и сумму начисленных страховых взносов за 2022 год в отношении ФИО1(т. 11 л.д. 186);

- копиями расчетно-платежных ведомостей ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» за период январь – июнь 2022 года (т. 11 л.д. 196-206);

- реестрами выплат заработной платы и платежными поручениями ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» за период 2020-2022 г.г. (т. 12 л.д. 1-224, т. 13 л.д. 1- 155);

- приказами об утверждении численного состава групп и тренировочной нагрузки; утверждении списка состава групп; утверждении расписаний тренировочных занятий; списками спортсменов, зачисленных на этап спортивного совершенствования мастерства и высшего спортивного мастерства; ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» за период 2020-2022 г.г. (т. 14 л.д. 1-233, т. 15 л.д. 1);

- формой ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» предварительного комплектования на 2022 тренера ФИО1, этапа подготовки: ССМ от 25.06.2021(т. 15 л.д. 3);

- формой ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» предварительного комплектования на 2022 тренера ФИО1, этапа подготовки: ВСМ от 25.06.2021(т. 15 л.д. 5);

- списком спортсменов, зачисленных на этап спортивного совершенствования мастерства и высшего спортивного мастерства на 2022 года ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» (т. 15 л.д. 14);

- документами ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» личного дела спортсмена ФИО8(т. 15 л.д. 68-85), спортсмена ФИО12(т.16 л.д. 71-84), спортсмена ФИО9(т. 17 л.д. 81-109), спортсмена ФИО7(т. 17 л.д. 131-153), спортсмена ФИО10(т. 17 л.д. 179-203), спортсмена ФИО11(т. 18 л.д. 28-55);

- письмом ПАО «Сбербанк России» о наличии на имя ФИО1, счета № 40

<

№ обезличен>, обслуживаемого в дополнительном отделении ПАО «Сбербанк России» № 9040/02432, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>, открытого 

<

дата> (т. 27 л.д. 113).

Вышеприведенные в приговоре доказательства по уголовному делу, представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, они отвечают положениям ст.ст.74,83,84 УПК РФ, в связи с чем, признаются судом допустимыми доказательствами.

Обвинение ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами собранными по уголовному делу, оснований для прекращения дела или оправдания подсудимой не имеется.

Из представленных стороной обвинения доказательств, следует, что показания представителя потерпевшего, свидетелей, последовательны и не противоречивы, их показания подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше, оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего, свидетелей, у суда не имеется, суд считает, что у них нет оснований для оговора подсудимой. По мнению суда показания приведенных свидетелей, представителя потерпевшего, помимо прочих доказательств, полностью отражают фактические обстоятельства дела.

Суд считает вину ФИО1 в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, полностью установленной и доказанной совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, изложенных выше и квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.159 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности виновной, положительно ее характеризующие, влияние назначенного наказания на условия жизни ее семьи, в том числе обстоятельства, смягчающие ее наказание, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных уголовным законом, суд не усматривает.

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, суд учитывает ее отношение к содеянному, полное признание вины, чистосердечное раскаяние, совершение преступления впервые, добровольное возмещение материального ущерба причиненного потерпевшему.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1, преступления, данных о личности виновной положительно ее характеризующих, в том числе совокупности смягчающих ее наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, то есть суд считает возможным назначить ей наказание с применением ст.73 УК РФ - условное осуждение, с учетом положений ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.64 УК РФ, а также для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает.

Совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, отношение подсудимой к содеянному, влияние назначенного наказания на условия жизни ее семьи- супруга, страдающего рядом тяжелых хронических заболеваний, данные о личности виновной, положительно ее характеризующие, а также ее состояние здоровья, суд учитывает при определении размера наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, на основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) года. 

Возложить на ФИО1 обязанности:

-не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного;

-являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1, подписку о невыезде, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – трудовые договора, дополнительные соглашения, приказы, заявления, должностная инструкция, лист ознакомления, хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить в материалах уголовного дела; журналы ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» учета тренировочной работы тренера ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г.о.Химки – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденная вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: